
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 11

Registro Generale N. 67

Sondrio, li 25/01/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI QUOTIDIANI PER PUBBLICAZIONE AVVISI LEGALI – ANNO
2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che nei casi previsti dalle disposizioni normative di settore si rende necessario
procedere alla pubblicazione di annunci aventi valore legale sui quotidiani a diffusione locale e
nazionale;

Dato atto che si è individuato l’ufficio segreteria per verificare il miglior prezzo offerto dai
concessionari dei quotidiani locali per tale servizio, salva la successiva attività da parte dei
singoli uffici per il perfezionamento delle richieste di pubblicazione di competenza e
conseguenti impegni di spesa;

Richiamati:
- l’art. 14 comma 1 lettera d) del vigente regolamento per la disciplina dei contratti e delle
acquisizioni in economia che individua tra i servizi per i quali è possibile procedere
all’acquisizione in economia anche il servizio in questione;
- l’art. 17 comma 4 del regolamento succitato che prevede la possibilità di affidamento diretto
per importi inferiori alla soglia di cui all’art 125 comma 11 del d. lgs. n. 163/2006, con
riferimento da intendersi ora operato all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023,
attualmente fissata in € 150.000,00 per i lavori e in € 140.000,00 per servizi e forniture e
ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Interpellate all’uopo, entrambe sia per pubblicazione a livello locale che nazionale:
- con nota Prot. n. 0001562 dell’11/01/2024 la SPEED S.p.A.;
- con nota Prot. n. 0001563 dell’11/01/2024 la SESAAB Servizi s.r.l. – Divisione SPM;

Visti i preventivi ricevuti e conservati agli atti, come da seguente riepilogo:
1) edizione locale

- SPEED S.p.A. per il quotidiano “Il Giorno”: costo di ciascun modulo pari a € 25,00 (+IVA
22%), dimensioni modulo pari a 48 x 12 mm., formato minimo n. 3 moduli (48 x 38 mm.),



oltre a spese di composizione pari ad € 6,00 (+IVA 22%), spese di impaginazione pari ad €
7,00 (+ IVA 22%), compresa la pubblicazione del bando online sul sito nella sezione
dedicata con le modalità ivi indicate;

- SESAAB Servizi s.r.l. – Divisione SPM per il quotidiano “La Provincia”: costo di ciascun
modulo pari a € 30,00 (+IVA 22%), dimensioni modulo pari a 42,7 x 18,5 mm., oltre a
diritto fisso pari ad € 2,90 (+IVA 22%), spese di impaginazione pari ad € 0,80 (+ IVA 22%),
con la precisazione che la quotazione ha validità di 3 mesi e da intendersi fino al
12/04/2024;

2) edizione nazionale
- SPEED S.p.A. per il quotidiano “Il Giorno”: costo di ciascun modulo pari a € 50,00 (+IVA

22%), dimensioni modulo pari a 48 x 12 mm., formato minimo n. 3 moduli (48 x 38 mm.),
oltre a spese di composizione pari ad € 6,00 (+IVA 22%), spese di impaginazione pari ad €
7,00 (+ IVA 22%), compresa la pubblicazione del bando online sul sito nella sezione
dedicata con le modalità ivi indicate;

Dato atto che nessuna quotazione è pervenuta da parte della SESAAB Servizi s.r.l. – Divisione
SPM per testata a livello nazionale entro il termine indicato;

Ritenuto, quindi, di individuare, per l’anno 2024:
- il quotidiano locale “La Provincia”, tramite la predetta SESAAB Servizi s.r.l. – Divisione

SPM, per la pubblicazione degli avvisi legali per cui sia prevista dalla normativa vigente o
si ritenga opportuna la pubblicità su quotidiano locale, alle condizioni sopra riportate;

- il quotidiano “Il Giorno”, tramite la predetta SPEED S.p.A., per la pubblicazione degli
avvisi legali per cui sia prevista dalla normativa vigente o si ritenga opportuna la
pubblicità, sia su quotidiano locale che a livello nazionale, alle condizioni sopra
riportate;

Appurata la regolarità dei DURC on line dei concessionari SESAAB Servizi s.r.l – Divisione SPM e
SPEED S.p.A.;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, esercizio 2024;

DETERMINA

1) di individuare per l’anno 2024, per le motivazioni di cui in premessa:
- la SESAAB Servizi s.r.l. – Divisione SPM, società pubblicitaria con sede legale a Bergamo,

Viale Papa Giovanni XXIII, 124, Cod.fisc. - p.IVA. 02270180165, per la pubblicità sul
quotidiano “La Provincia” degli avvisi legali per cui sia prevista dalla normativa vigente o
si ritenga opportuna la pubblicità con diffusione locale, alle seguenti condizioni:
costo di ciascun modulo pari a € 30,00 + IVA 22% (dimensioni modulo 42,7 x 18,5 mm.),
oltre a diritto fisso pari ad € 2,90 + IVA 22%, spese di impaginazione pari ad € 0,80 + IVA
22%, con la precisazione che la quotazione ha validità di 3 mesi e da intendersi fino al
12/04/2024;

- la SPEED S.p.A., società pubblicitaria con sede legale a Bologna, in Via E. Mattei, 160,
Cod.fisc. - p.IVA. 00326930377, per la pubblicità degli avvisi legali per cui sia prevista
dalla normativa vigente o si ritenga opportuna la pubblicità sul quotidiano sia con
diffusione locale che nazionale, alle seguenti condizioni:



- edizione locale: costo di ciascun modulo € 25,00 + IVA 22% (dimensioni modulo 48,00 x
12,00 mm.), oltre a diritto fisso pari ad € 6,00 + IVA 22%, spese di impaginazione pari
ad € 7,00 + IVA 22%;

- edizione nazionale: costo di ciascun modulo € 50,00 + IVA 22% (dimensioni modulo
48,00 x 12,00 mm.), oltre a diritto fisso pari ad € 6,00 + IVA 22%, spese di
impaginazione pari ad € 7,00 + IVA 22%;

2) di dare atto che i singoli servizi/uffici comunali provvederanno agli adempimenti conseguenti
per quanto di competenza;

3) di dare atto che è fatta salva la possibilità per i singoli servizi/uffici comunali di procedere
anche ad ulteriori forme di pubblicazioni su altri giornali qualora previsto dalla vigente
normativa o ritenuto comunque opportuno ai fini di una più ampia pubblicità;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- alla ragioneria;
- all'ufficio segreteria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
(Livio Tirone)

Firmato digitalmente ex D.lgs. 82/2005


